Cicero, *De amicitia*, 23 (K. Simbeck ed., p.55).

6. Nulla est igitur excusatio peccati, si amici causa peccaveris; nam cum conciliatrix amicitiae virtutis opinio fuerit, difficile est amicitiam manere, si a virtute defeceris.

Cicero, *De amicitia*, 37 (K. Simbeck ed., p.61).

7. Haec igitur lex in amicitia sancitur ut neque rogemus res turpes nec faciamus rogati, turpis enim excusatio est et minime accipienda cum in ceteris peccatis tum si quis contra rem publicam se amici causa fecisse fateatur.

Cicero, *De amicitia*, 40 (K. Simbeck ed., p.62).

8. Itaque verae amicitiae difficillime reperiuntur in iis qui in honoribus reque publica versantur; ubi enim istum invenias qui honorem amici anteponat suo.

Cicero, *De amicitia*, 68 (K. Simbeck ed., p.70).

9. At neque contra rem publicam neque contra ius iurandum ac fidem amici causa uir bonus faciet ne si iudex quidem erit de ipso amico.

Cicero, *De officiis*, 3.10.43 (C. Atzert ed., p.98).

10. De qua Epicurus quidem ita dicit, omnium rerum, quas ad beate vivendum sapientia comparaverit, nihil esse maius amicitia, nihil uberius, nihil iucundius.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 1.20.65 (T. Schiche, p.28).

11. Nam cum solitudo et vita sine amicis insidiarum et metus plena sit, ratio ipsa monet amicitias comparare, quibus partis confirmatur animus et a spe pariendarum voluptatum seiungi non potest.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 1.20.66 (T. Schiche, p.29).

12. Prata et arva et pecudum greges diliguntur isto modo, quod fructus ex is capiuntur, hominum caritas et amicitia gratuita est; quanto igitur magis deorum, qui nulla re egentes et inter se diligunt et hominibus consulunt.

Cicero, *De natura deorum*, 1.122 (W. Ax ed., p.48).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 9: De amicis leuibus verbalibus fictis et non veris (fol.40vb-41ra):

Tullius de amicitia: **Utilitates quidem etiam ab his percipiuntur sepe qui simulatione amicitie coluntur et obseruantur temporis causa.<sup>1</sup> In vita tyrannorum nulla fides: nulla charitas nulla stabilitas beniuolentie potest esse fiducia. Omnia semper suspecta atque sollicitia: nullus locus amicitie. Quis enim eum aut diligit quem metuit: aut eum a quo se metui putetur: coluntur tamen simulatione amicitie dumtaxat ad tempus.<sup>2</sup>**

1. Nam utilitates quidem etiam ab iis percipiuntur saepe qui simulatione amicitiae coluntur et obseruantur temporis causa, in amicitia autem nihil fictum est, nihil simulatum et quidquid est, id est verum et voluntarium.

Cicero, *De amicitia*, 26-27 (K. Simbeck ed., p.57).